－1－

平成２７年第５回朝日町議会臨時会会議録（第１号）

平成２７年８月１８日（火曜日）午前１０時００分開議

議事日程（第１号）

第 １ 会議録署名議員の指名

第 ２ 会期の決定

第 ３ 議案第５３号

    （提案理由説明、質疑、討論、採決）

本日の会議に付した事件

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 議案第５３号

      （提案理由説明、質疑、討論、採決）

 出席議員（１０人）

              １ 番  清 水 眞 人 君

              ２ 番  荒 尾 勇 二 君

              ３ 番  道 用 昭 雄 君

              ４ 番  小 川 慶 二 君

              ５ 番  大 井 光 男 君

              ６ 番  西 岡 良 則 君

              ７ 番  加 藤 好 進 君

              ８ 番  長 﨑 智 子 君

              ９ 番  水 野 仁 士 君

             １０ 番  大 森 憲 平 君

 欠席議員（０人）

 －2－

 説明のため出席した者

町 長  笹 原 靖 直 君

副 町 長  金 島 光 一 君

教 育 長  永 井 孝 之 君

ま ち づ く り 推 進 統 括 監
兼 商 工 観 光 課 長

 小 川 雅 幸 君

企 画 政 策 室 長  小 杉 嘉 博 君

総 務 課 長  山 崎 富士夫 君

財 務 課 長  大 村   浩 君

住 民 ・ 子 ど も 課 長  寺 崎 昭 彦 君

健 康 課 長  清 水 明 夫 君

農 林 水 産 課 長  坂 口 弘 文 君

建 設 課 長  竹 谷 俊 範 君

会 計 管 理 者  谷 口 宗 次 君

あさひ総合病院事務部長  道 用 慎 一 君

朝 日 消 防 署 長  谷 口   優 君

教 育 委 員 会 事 務 局 長  宇 田 速 雄 君

 職務のため出席した事務局職員

事 務 局 長 中 島 優 一

主 任 平 木   敦

 －3－

（午前１０時００分）

◇開会の宣告

○議長（水野仁士君） ただいまの出席議員数は10人で、定足数に達しておりますので、これ

より平成27年第５回朝日町議会臨時会を開催し、直ちに本日の会議を開きます。

    ◇日程の報告

○議長（水野仁士君） 議事日程は、お手元に配付したとおりであります。

会議の運営につきましては、格段のご協力をお願いいたします。

    ◇会議録署名議員の指名

○議長（水野仁士君） これより、本日の日程に入ります。

  会議録署名議員の指名を行います。

   ８番 長 﨑 智 子 君

  １０番 大 森 憲 平 君

 を指名いたします。

 －4－

◇会期の決定

○議長（水野仁士君） 次に、会期の決定の件を議題といたします。

  お諮りいたします。

  今期臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思いますが、これにご異議ございませんか。

  〔「異議なし」の声あり〕

○議長（水野仁士君） ご異議なしと認めます。

  よって、今期臨時会の会期は、本日１日と決定いたしました。

 －5－

◇議案第５３号

○議長（水野仁士君） これより議案第53号 平成27年度朝日町一般会計補正予算（第４号）

を議題といたします。

提案理由説明

○議長（水野仁士君） 提案理由の説明を求めます。

笹原町長。

〔町長 笹原靖直君 登壇〕

○町長（笹原靖直君） 皆さん、おはようございます。

  平成27年第５回朝日町議会臨時会に提出いたしました議案について、その概要をご説明申

し上げます。

  議案第53号 平成27年度朝日町一般会計補正予算（第４号）は、歳入歳出予算の総額に、

歳入歳出それぞれ9,497万7,000円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ77億8,530万

4,000円といたしたい内容であります。

  補正いたします主な財源は、国庫支出金3,333万6,000円、繰入金1,600万円、町債2,430万

円、繰越金2,034万1,000円などであります。

  歳出につきましては、企業立地奨励事業に1,910万6,000円、小学校管理費に3,318万9,000

円、災害復旧費に4,268万2,000円としております。

  これは、月山地内の工業用地造成工事とさみさと小学校の外壁落下防止対策工事及び６月

14日から16日に発生いたしました豪雨に伴う町道湯ノ瀬北又線の災害復旧工事を行うもので

あります。

  以上、本臨時会に提案いたしました案件についての説明といたします。

  何とぞご審議の上、議決を賜りますようお願い申し上げます。

○議長（水野仁士君） これより、議案の細部説明を行います。

説明は休憩中に行います。

  この際、暫時休憩いたします。

（午前１０時０４分）

  〔休憩中に、財務課長（大村 浩君）が議案第53号について細部説明を行う〕

（午前１０時１０分）

○議長（水野仁士君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

 －6－

質  疑

○議長（水野仁士君） これより、上程されております議案第53号に対する質疑を行います。

  ご承知のことでありますが、質疑に当たっては挙手をしていただきますようお願いいたし

ます。

  また、質疑は簡潔に、質疑に対する答弁は適切にお願いいたします。

  また、質疑に対し自分の意見や感情を込めないでください。よろしくお願いいたします。

  以上。

発言を許可します。

  大森議員。

○１０番（大森憲平君） 小学校の外壁工事の件でございますが、これは、９月から新学期が

始まりますね。それに対しての安全対策というのは完全に、きちんと行われるのかどうなの

か、ちょっと改めてお聞きしたいと思います。

○議長（水野仁士君） 宇田教育委員会事務局長。

○教育委員会事務局長（宇田速雄君） 学校が始まるのと工事が始まるのがダブってしまうわ

けなのですけれども、足場を周りに立てまして、その上での工事ということになります。

  校舎は、工事部分を足場で取り囲むというようなスタイルになりますし、シート等での覆

いなども施されることとしております。

○議長（水野仁士君） ただいまの答弁でよろしいですか。

  大森議員。

○１０番（大森憲平君） この席で、質疑の中でこういう話じゃないですけど、要望ですけど、

安全は特に大事だと思いますので、よろしくお願いいたします。

○議長（水野仁士君） そのほか、ありませんか。

  ほかに質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（水野仁士君） ないようなので、これをもって質疑を終結いたします。

  お諮りいたします。

  ただいま上程されております議案第53号について、朝日町議会会議規則第38条第３項の規

定により、常任委員会への審査付託を省略し、直ちに討論、採決したいと思いますが、これ

にご異議ございませんか。

 －7－

  〔「異議なし」の声あり〕

○議長（水野仁士君） ご異議なしと認めます。

  よって、議案第53号については、委員会付託を省略することに決定いたしました。

討  論

○議長（水野仁士君） これより、上程案件に対する討論を行います。

討論は、反対討論、賛成討論、反対討論というように交互に行います。

最初に、反対討論はございませんか。

  〔発言する声なし〕

○議長（水野仁士君） 次に、賛成討論はございませんか。

〔発言する声なし〕

○議長（水野仁士君） ないようなので、これをもって上程案件に対する討論を終結いたしま

す。

採  決

○議長（水野仁士君） これより、上程されております議案第53号 平成27年度朝日町一般会

計補正予算（第４号）を採決いたします。

  お諮りいたします。

議案第53号について、原案のとおり決することに賛成の諸君の起立を求めます。

〔全員起立〕

○議長（水野仁士君） 全員起立であります。

  よって、議案第53号については、原案のとおり可決されました。

  以上をもちまして、今期臨時会に付議された案件は、終了いたしました。

 －8－

◇町長挨拶

○議長（水野仁士君） 次に、町長から挨拶があります。

  笹原町長。

○町長（笹原靖直君） 今ほどは議決を賜りまして、まことにありがとうございます。

  お盆明けの中で何かと皆さん方もお忙しい中に、こういった形で臨時会を開かせていただ

きました。

  職員もお盆休みがないくらい、一生懸命やっております。今年度は、そういった意味では

第５次総合計画に向けて、そして今、地方戦略におけるいろんな会合等で非常にタイトな時

間を過ごしております。今こそ本当に町民、オール朝日町として一丸となっていい知恵を出

しながら議会運営、そしてまた町当局と頑張っていかなければならない大事な時期だという

ふうに思っていますので、今後ともまたご理解を賜りたいと思っています。

  またそして、うれしい悲鳴としましては、昨日の段階で、ふるさと納税も500万の大台を超

えました。これから秋にかけまして、新米、そしてカニ等々のことで、今まで以上にまた町

のＰＲを発信できるかなというふうに思っています。

まさしく知恵の出しどころ。皆様方の知恵をぜひ反映させていただきたいと思いますので、

今後ともどうぞよろしくお願いいたします。

  本日はここで、ありがとうございました。

○議長（水野仁士君） どうもご苦労さまです。

    ◇閉会の宣告

○議長（水野仁士君） これをもって、平成27年第５回朝日町議会臨時会を閉会いたします。

なお、この後、10時25分から全員協議会を全員協議会室で開催いたしますので、関係者は

ご参集願います。

皆さん、どうもご苦労さまでした。

（午前１０時１５分）

	◆会議録署名議員の指名
	◆会議の決定
	◆上程議案
	・提案理由説明
	・質疑
	・討論
	・採決

	◆町長挨拶